lectatur caelestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus. Si igitur Deum jam ex natura, etiam ante eam quæ hic dicitur exaltationem, in sublimi posuit ipse Pater, modum ipsum humiliationis intermediæ scrutantes, dispensationem quamdam sapientem fuisse reperiemus: per quam cum interea inglorius factus esset, rursus ad ea in quibus semper fuerat, et illi essentialiter inerant, et ad suam veram sublimitatem rediit. Quod si non ita est, ut ipse putat et dicit, alium vero quemdam ipsi conjunctum hominem præter ipsum Dei Verbum, caelo et terræ et inferioribus etiam partibus adorandum fecit, ergo similem nostri hominem deificavit, neque adhuc nobis jure vitio vertere poterit, quasi eum qui non esset Deus, deificare voluerimus, cum hujus sceleris crimen in ipsum Deum ac Patrem sit conferendum. Videt igitur Christi studiosus quo tandem ejus sermones delabuntur, et ad qualia verba immanis hujus stultitiæ commenta perveniunt. Nos enim ipsum Filium, qui Deus ex natura erat, hoc est, Verbum ex Deo Patre genitum, ad voluntariam exinanitionem descendisse dicimus, ac rediisse rursus cum carne ad illam divinam dignitatem atque sublimitatem quæ illi inerat. Adoratur enim etiam cum carne, ut ante carnem erat adorandus: erat enim et est secundum naturam Deus et ante exinanitionem, et eum exinanitionem subiisse dicitur, factus nostri similis. Iste vero hæc adeo veneranda rectaque dogmata despiciens hominem Deo conjungit secundum externam habitudinem, et tanquam in ejus dignitatis æqualitate, et tanquam alterum cum altero simul adorare non erubescit. Asserit autem, inquit, velut insuetum quiddam ac novum, et velut gratiæ loco accepisse ut illi flectatur omne genu, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus. Ac si illum natura Deum factum esse dicit, aperte blasphemavit, factam esse dicens Divinitatis naturam. Sin minime secundum naturam, sed eam dignitatem datam et extrinsecus acceptam, et velut in sola voce positam habuisse, quomodo non illud evidenter asserit, nos servire et cultum deferre ei qui **56** natura Deus non sit, et nobiscum, ut consequens est, illam quoque supernorum spirituum pervigilem prudentiam errore seductam, et horum scelerum nobis ipsum Patrem initium et causam esse? Quomodo igitur adhuc culpatur eos qui illo abjecto creaturam adorare maluerunt? cur vero accusat et punit seductos errore homines, si ejus nutu ac voluntate seducti sunt, cum eum qui non esset ex natura Deus, adorabilem nobis effecerit? Sed quia in his cum locum citasset, eum, inquam, qui est in manibus, ipsi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur, quia Dominus Jesus Christus; omisit reliqua et consequentia, quæ necessario a beato Paulo adjecta

ANT. AGELLII NOTÆ.

(14) Legendum videtur, καὶ κολάζει.

fuertant; quonam id consilio fecerit, nescio: age, A
 adiciamus nos illa, ac dicamus: « Constat enim
 omnis lingua, quia Dominus Jesus Christus in glori-
 am Dei Patris. » Igitur si natura Deus non est,
 sed propter conjunctionem habitudinali qua jun-
 ctus est cum Deo Verbo, adorari illum dicit et a
 nobis, et a sanctis angelis, ergo gloriæ modus qui-
 dam a Patre inventus est in eo quod simul cum
 ipso deificata est creatura: ita frustra indignatus
 est quibusdam ut qui hoc fecissent: quod si ea res
 illi gloriæ fuit, quomodo non æquum fuit præmia et
 laudes et gloriam illis rependere qui id facere insti-
 tuissent? Sed dicent fortasse: Quomodo Patri glori-
 æ erit ut Emmanueli omne genu flectatur? Quia
 Verbum cum sit Deus per naturam, et ex ipso, hoc
 est, ex ejus substantia, caro factum est: adoratur-
 que, ut dixi, ut unus et solus et vere Filius cum sua
 ipsius carue: glorificatur autem Pater ut Deus qui
 habeat verum Filium ex sua substantia genitum
 quem etiam carnem factum pro nobis dedit, ut pas-
 sus carne salvum faceret orbem terrarum; et ut
 omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat
 vitam æternam⁸⁶; » ut omnis qui videt eum, videat
 Patrem⁸⁷: quam etiam ipsam rem nobis esse vere
 vitalem ipse Filius ostendit; dixit enim: « Hæc est
 vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum,
 et quem misisti Jesum Christum⁸⁸. » Ac via qui-
 dem recta, et ad verissimam sententiam perducens
 hæc est, et præter eam nulla. Hic vero sursum
 deorsum omnia commiscens, [Propter gestantem,
 inquit, gestatum veneror, propter latentem adoro spec-
 tabilem.] Cerne, quæso, rursus ubique illum unionem
 fugere, et veritatem formidare, et divinarum
 57 dogmatum rectum iter vitare. Non alius erat
 gestans a gestato, sed potius idem, utpote in coitione
 deitatis et humanitatis consideratus: unus etiam
 ac solus vere Dei et Patris Filius. Ergo ut unum
 adora cum sua carne ipsum ex Deo Verbum: alio-
 qui explicata mihi, nisi tibi recta sapere videor, tuam
 in his loquendi subtilitatem ut imbecillam repellens.
 Num enim si quis de quocumque nostrum simili
 homine, vel de uno quopiam terreno rege dicere
 voluerit: Propter animam regis veneror corpus
 ejus, propter latentem adoro quod est spectabile;
 non illico quis objurget ac dicat: Quid tu facis,
 o bone vir? unus omnino homo est qui rerum poti-
 tur, quamvis e duobus videatur compositus, ex
 anima, inquam, et corpore. Cur igitur nobis frustra
 nugaris, cum gestantem et gestatum, latentem et
 spectabilem appellas, et tanquam alium cum alio
 simul adorare profiteris, et in modum unionis con-
 temnis? cum divinitus inspirata Litteræ illud ex
 Deo Patre Verbum cum suo corpore unum nobis
 Christum et Dominum esse pronuntient? An igno-